産業から変わる福島の未来～エールで咲かそう福の華～

協 賛 の ご 案 内

福島県生徒実行委員会  福島県生徒実行委員会による

第３４回栃木大会参加交流イベントでの PR 活動

第３４回栃木大会  ロボット競技大会出場校

（福島県立清陵情報高校）

第３４回栃木大会  総合閉会式での大会旗引継ぎ

（福島県教育委員会教育長と生徒実行委員会委員長）

第３５回全国産業教育フェア福島大会実行委員会

キビタンⒸ福島県

協 賛 趣 意 書

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素より、本県産業教育の振興・発展に御支援と御協力を賜り、厚く御礼申し上げま

す。

 さて、この度「第３５回全国産業教育フェア福島大会」を、令和７年１０月２５日（土）、

２６日（日）に、大会キャッチコピー『産業から変わる福島の未来～エールで咲かそう

福の華～』のもと、福島県郡山市にあります「ビッグパレットふくしま」をメイン会場

に福島県で初めて開催することとなりました。

 全国産業教育フェアは、専門高校等で学ぶ生徒が日頃の学習成果を発表することを

通し、産業界、教育界をはじめ広く国民の皆様に産業教育の重要性を御理解いただくと

ともに、新しい時代に即した産業教育の在り方を考え、その活性化と振興を目的として

開催するものです。

 福島大会では、来場される多くの皆様に産業教育の魅力を実感していただくととも

に、全国の専門高校等で学ぶ、新しい時代を担う高校生達が、復興・創生に向けて、ひ

とつ、ひとつ、実現する「チャレンジ県ふくしま！」に集い、地域や産業界との対話と

協働を通して培われた魅力あふれる産業教育の取組を全国に発信できるような大会を

目指してまいります。

 つきましては、本大会の趣旨に御理解と御賛同をいただき、本事業に対する特別の御

協賛を賜りますようお願い申し上げます。

謹 白

 第３５回全国産業教育フェア福島大会実行委員会

会 長  渡 邊  博 美
（福島県商工会議所連合会会長）

（ 福 島 商 工 会 議 所 会 頭 ）

-1-

第３５回全国産業教育フェア福島大会について

１ 趣  旨

  専門高校等の生徒の学習成果を総合的に発表する全国産業教育フェアを、全国的

な規模で開催することにより、全国の専門高校等の生徒の学習意欲や産業界、教育

界、国民一般への専門高校等の魅力的な教育内容について理解・関心を高めるとと

もに、新たな産業教育の在り方を探り、新しい時代に即した専門高校等における産

業教育の活性化を図り、その振興に資することを目的とする。

２ 基本理念

  全国の専門高校等で学ぶ、新しい時代を担う高校生達が、復興・創生に向けて、

ひとつ、ひとつ、実現する「チャレンジ県ふくしま！」に集い、地域や産業界との

対話と協働を通して培われた魅力あふれる産業教育の取組を全国に発信する。

３ 基本方針

  Challenge 挑戦

   課題に果敢にチャレンジする高校生の姿を発信できるフェアとする。

  Collaboration 協働

地域や産業界と連携し、地域産業の素晴らしさを体感できるフェアとする。

  Creation 創造

   新たな技術や方法、価値の創造を発信できるフェアとする。

４ 大会キャッチコピー

  産業から変わる福島の未来～エールで咲かそう福の華～

５ 主  催

  第３５回全国産業教育フェア福島大会実行委員会、文部科学省、福島県、福島県

教育委員会、郡山市、郡山市教育委員会、公益財団法人産業教育振興中央会、全

国産業教育振興会連絡協議会、福島県産業教育振興会

６ 後援（予定）

  総務省、厚生労働省、農林水産省、経済産業省、国土交通省 他

７ 協  賛

  企業、専修学校、大学 他

８ 期  日

  令和７年１０月２５日（土）、２６日（日）

９ 会  場

 【郡山市】ビッグパレットふくしま〔福島県産業交流館〕、郡山総合体育館

      学校法人郡山開成学園郡山女子大学

 【伊達市】学校法人聖光学院聖光学院高等学校

10 開催内容

（１）総合開会式・総合閉会式

（２）作品展示

   全国の専門高校等の実習・課題研究等で製作した作品の展示・実演

-2-

（３）体験・実演コーナー

   県内の専門高校等の特色を生かした体験・実演コーナー

（４）展示販売

   全国及び県内の実習等で製作した作品、製品、生産物、実習取扱商品等の展示

販売（高校生デパート含）

（５）作品・研究発表

   全国及び県内の専門高校等の生徒による学習や実験・実習等での作品、研究の

成果及び感想等についての発表

（６）意見・体験発表

   全国及び県内の専門高校等の生徒による日頃の学習で学んだことについての

体験や意見の発表

（７）文部科学省事業発表会

   文部科学省の「マイスター・ハイスクール」事業の研究指定校の生徒による実

践内容や事業を通じて学んだ成果等についての発表

（８）参加・交流イベント

   生徒実行委員会による来場者との交流等

（９）ファッションショー

   県内の家庭科を学ぶ生徒によるファッションショー

（10）特別支援部コーナー

   県内の特別支援学校で学ぶ生徒によるコーナー

（11）企業・大学・専門学校等の展示

   企業・大学・専門学校等による展示、実演等

（12）競技大会等

  ア 第２４回全国高校生フラワーアレンジメントコンテスト

    農業に関する学科を中心とした専門高校等の生徒によるフラワーアレンジ

メント競技の全国大会

  イ 第３３回全国高等学校ロボット競技大会

    工業に関する学科を中心とした専門高校等の生徒による自作ロボット競技

の全国大会

  ウ 全国高校生観光ビジネスアイデアコンクール

    全国の専門高校等の生徒による、新しい観光ビジネスアイデアのコンクール

  エ 全国高校生クッキングコンテスト

    家庭に関する学科を中心とした専門高校等の生徒による創作料理競技の全

国大会

  オ 第１２回全国高校生介護技術コンテスト

    福祉に関する学科を中心とした専門高校等の生徒による介護技術競技の全

国大会

（13）第６７回全国産業教育振興大会

   全国の産業教育振興会関係者による協議会

11 大会規模（予定）

 〇 参加校 福島県内  約６１校

       全国   約３００校

 〇 参加・来場者数  １０万人

-3-

第３５回全国産業教育フェア福島大会協賛募集について

 第３５回全国産業教育フェア福島大会を御支援いただける個人、企業、大学・短期大学・

専門学校、各種団体等を募集します。

１ 協賛内容

（１）協賛金のみ

  ① 個人 １口 １，０００円  ② 団体 １口 ５，０００円

  ※ 個人名及び団体名は、大会要項及び大会ホームページへ掲載されません。

（２）大会要項への広告掲載

  「大会要項（総合プログラム）」に企業・大学・団体広告を掲載します。

  ① 規  格 「大会要項」Ａ４判 縦長 約６０ページ

  ② 発行部数 ４，０００部程度（予定）

  ③ 配 布 先 来場者、文部科学省、公益財団法人産業教育振興中央会、全国高等学校

長協会、各都道府県教育委員会、各都道府県産業教育振興会、大会役員、各

後援及び協賛企業・大学・団体、福島県内の小学校・中学校・高等学校・特

別支援学校 等

  ④ そ の 他 大会要項は、大会ホームページに電子データとして掲載します。

   《広告の掲載規格と協賛金額》

掲載規格 内  容 協賛金額

特別協賛

大会要項（報告書含む）の表紙に企業名、企業ロゴ

を掲載します。

※ 大会要項広告Ａ（１ページ以上）含みます。

５０万円以上

一般協賛

縦Ａ４版

サイズ

モノクロ

広告Ａ
１ページ

（２ページ以上掲載する場合）

８万円以上

（８万円×ページ数）

広告Ｂ １／２ページ ４万円

広告Ｃ １／４ページ ２万円

広告Ｄ １／８ページ １万円

企業・団体名のみ ５千円

（３）出展ブース ※大会要項広告Ａ（１ページ）含みます。

規 格 協賛金額

出展ブース １区画サイズ（予定）

       幅 1.8ｍ×奥行き 0.9ｍ×高さ 2.1ｍ

 ※ 企業名プレート、電源、長机１、椅子２脚は事務局で準備します。

１区画

１０万円以上

  ※出展ブース数は１０数社程度ですので、応募数によってはご相談させていただきます。

（４）物品協賛について

   大会運営に要する物品の提供や貸与。

   物品への企業名等の表示が可能です。企業名等を表示しない場合は、協賛者様の意向

に応じて大会要項へ広告掲載します。

   例：スタッフジャンパー、プロジェクタ、トランシーバー、用紙類、大会周知用のぼ

り、資料配布用袋、介護用ベッド、車いす、テント、冷蔵庫、冷凍庫 等

-4-

（５）大会ホームページへの広告掲載

   大会要項への広告掲載（特別協賛、一般協賛）、出典ブースへの参加及び物品協賛をい

ただいた企業・団体名を大会ホームページに掲載します。

   なお、バナー広告の掲載は、特別協賛のうち掲載を希望する企業、各種学校、団体の

みを対象とします。希望の有無により協賛金額は増減しないものとします。

大会ホームページへの掲載内容 協賛の種類

大会ホームページに企業、各種学校、団体名を

掲載します。

一般協賛

出典ブース

物品協賛

大会ホームページにバナー広告を掲載します。

 ※ 企業、各種学校、団体ロゴの掲載
特別協賛

２ 税務上の取扱い

  協賛にかかる経費は、損金算入として認められる場合があります。詳しくは、税務署に

お尋ねください。

３ 協賛金の使用用途

  お預かりした協賛金は、大会運営費として使用します。

  また、大会開催後残金が生じた場合は、実行委員会によりその使用用途を決定します。

４ 申し込み等

（１）協賛申込について

  ① 募集期間  令７年１月６日～令和７年８月３１日

  ② 申込方法

   ア 申込フォームへアクセスし必要事項を入力して申込む

     ＵＲＬ    https://forms.gle/74A2wmGYTFpSKkuH7

     二次元コード

   イ 別添「協賛申込書」を実行委員会事務局へ郵送、ＦＡＸ、電子メールのいずれか

の方法で送付して申込む

     なお、「協賛申込書」は、第３５回全国産業教育フェア福島大会ホームページから

ダウンロードすることができます。

     ＵＲＬ    https://koukou-s.fcs.ed.jp

     二次元コード

（２）協賛金の受け入れ

  ① 実行委員会事務局担当者が、申込み内容の確認と今後の具体的な手続きにつきまし

て、御連絡を差し上げます。

  ② その後、指定銀行口座に振込をお願いいたします。（振込手数料は協賛申込者様にお

いて御負担願います。）

   ア 協賛申込書を受理後、令和７年４月から「請求書」をお送りいたします。

     ※ 令和６年度内に請求書が必要な場合は、実行委員会事務局担当者へ御連絡く

-5-

ださい。

   イ 協賛金は、令和７年９月１５日までに御入金をお願いいたします。

  ③ 御入金を確認後、「領収証」をお送りいたします。

（３）協賛申込の不受理

   協賛申込者が次に該当する場合には，その申込書を受理しないこととします。

   ・ 風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律（昭和 23 年法律第 122 号）第 2 条に規

定するもの

   ・ 消費者金融、高利貸しに係るもの、ギャンブルに係るもの

   ・ 民事再生法（平成 11 年法律第 225 号）又は会社更生法（平成 14 年法律第 154 号）による

再生手続又は更生手続中の事業者、福島県の指名停止措置を受けている事業者

   ・ 法令等に基づき事業停止等の重大な不利益処分を受けている事業者

   ・ 自らの責めに帰すべき事由により，社会的信用を著しく失墜している事業者

   ・ その他福島大会の事業として不適切と認められるもの

＜申し込み及び問い合わせ先＞

第３５回全国産業教育フェア福島大会

実行委員会事務局

（福島県教育庁 高校教育課内）

〒960-8670

  福島県福島市杉妻町２番１６号西庁舎５階

TEL：024-521-8643

FAX：024-521-7973

電子メール sanfair2025-gr@fcs.ed.jp

-6-

広告サイズと協賛金額 ※大会要項（Ａ４判 モノクロ）

広告Ａ

（１ページ）

縦 255 ㎜×横 180 ㎜ 程度

８万円

-7-

広告Ｂ

（１／２ページ）

縦 125 ㎜×横 180 ㎜ 程度

４万円

広告Ｄ

（１／８ページ）

縦 60 ㎜×横 80 ㎜程度

１万円

広告Ｃ

（１／４ページ）

縦 60 ㎜×横 180 ㎜ 程度

２万円

-8-

バナー広告（大会ホームページ掲載イメージ）

※ 広告数により、レイアウト及びサイズ等が変更となる可能性があります。

 さんフェア福島 2025 への協賛を賜りました皆様を紹介いたします。

 【特別協賛】

 【一般協賛】 アルファベット及び五十音順とさせていただきます。

   〇〇〇〇〇株式会社 様    〇〇〇〇〇株式会社 様

   〇〇〇〇〇株式会社 様    〇〇〇〇〇株式会社 様

   〇〇〇〇〇株式会社 様    〇〇〇〇〇株式会社 様

   〇〇〇〇〇株式会社 様    〇〇〇〇〇株式会社 様

   〇〇〇〇〇株式会社 様    〇〇〇〇〇株式会社 様

   〇〇〇〇〇株式会社 様    〇〇〇〇〇株式会社 様

   〇〇〇〇〇株式会社 様    〇〇〇〇〇株式会社 様

   〇〇〇〇〇株式会社 様    〇〇〇〇〇株式会社 様

   〇〇〇〇〇株式会社 様    〇〇〇〇〇株式会社 様

   〇〇〇〇〇株式会社 様    〇〇〇〇〇株式会社 様

   〇〇〇〇〇株式会社 様    〇〇〇〇〇株式会社 様

   〇〇〇〇〇株式会社 様    〇〇〇〇〇株式会社 様

〇〇〇〇〇株式会社

（350×100px 程度）

〇〇〇〇〇株式会社

（350×100px 程度）

〇〇〇〇〇株式会社

（350×100px 程度）

〇〇〇〇〇株式会社

（350×100px 程度）

-9-